
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 36 del Reg. 

 

Data 25.05.2023 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 – 2025 (ART. 

11, D. LGS. N. 118/2011). 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 25 del mese di MAGGIO alle ore 18:25 la Giunta Comunale 

del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Visti inoltre: 

- l’articolo unico del D. M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 295 del 19 dicembre 2022) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando 

contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli 

enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 

dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, il quale differisce il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 maggio 

2023; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando altresì i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.  118,  e  successive  modificazioni; 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 

predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, 

unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la loro approvazione, 

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118


  

Richiamata la propria deliberazione n. 30 in data 16/05/2023, con la quale è stata deliberata la 

presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2023 – 2025, ai fini della successiva approvazione 

da parte del Consiglio Comunale; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 25.05.2023, con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al DUP 2023 – 2025; 

Considerato che i Responsabili di servizio, di concerto con il Responsabile del servizio finanziario, 

sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023 – 2025, hanno elaborato le 

previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2023/2025; 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025 redatto secondo l’all. 9 al D. Lgs. 

n. 118/2011, il quale si allega all’originale del presente provvedimento sotto la lettera A) e relativa 

nota integrativa di cui all’allegato B) per formarne parte integrante e sostanziale, e risulta corredato 

di tutti gli allegati previsti dall’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dall’art. 11, comma 3, del D. 

Lgs. n. 118/2011; 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui 

al D. Lgs. n. 118/2011, nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

Visti i commi da 819 a 830 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021), i quali prevedono il 

superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di 

previsione il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli 

equilibri di bilancio; 

Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, comma 169 (art. unico): “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, reso ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, dal Responsabile del servizio interessato; 



  

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- la L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 1, D. 

Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025, redatto 

secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) e relativa nota 

integrativa di cui all’allegato B) all’originale della presente deliberazione, quali parti 

integranti e sostanziali; 

2. Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023 – 2025, redatto secondo i principi 

generali e applicati di cui al D. Lgs n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 

finanza pubblica, presenta gli equilibri di cui all’allegato prospetto; 

3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, 

del D. Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 – bis, D. Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 

decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di bilancio è 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

5. Di dare atto che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023 – 2025 sono coerenti con gli 

obblighi inerenti al pareggio di bilancio, così come disposto dall’art. 1, comma 821, della L. 

30 dicembre 2018, n. 145; 

6. Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto 

parere; 

7. Di presentare all’organo consiliare, per la loro approvazione, gli schemi di bilancio, 

unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previsti dal vigente regolamento 

comunale di contabilità; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 

favorevole resa nei modi di legge,  



  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 – 2025 (ART. 11, D. LGS. N. 
118/2011)” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 
 
Isca sullo Ionio, 25.05.2023 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                         f.to Vincenzo Larocca 
 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 2575 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

 in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 26/05/2023 
IsacIsca Sullo 
Ionio,2020.11.201916161616
16/10/2019___________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
      f.to Santa Carmela Procopio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 25/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


